1 de 1
Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado – Belo Horizonte – CEP 30411-170
www.sitraemg.org.br – Tel. (31) 4501-1500

Ofício Sec-Stra nº 030/2025

Belo Horizonte, 09 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Desembargador Júlio César Lorens

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais

Belo Horizonte-MG

c/c Diretoria-Geral

Assunto: Campanha de Biometria – Importância e Benefícios

Excelentíssimo Senhor,

O Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal no Estado de Minas

Gerais – SITRAEMG manifesta seu apoio e engajamento à campanha para ampliação do percentual de

eleitores biometrizados no estado, iniciativa de extrema relevância promovida por este egrégio Tribunal.

A biometria representa um avanço significativo para a segurança e a credibilidade

do processo eleitoral, assegurando maior transparência, agilidade e precisão na identificação dos

votantes. Além disso, essa ferramenta tecnológica reduz fraudes, elimina duplicidades e fortalece a

integridade das eleições, consolidando a confiança da sociedade no sistema democrático.

Reconhecemos ainda que a campanha não apenas beneficia os cidadãos mineiros,

mas também valoriza o trabalho dos servidores da Casa e os requisitados que atuam com dedicação

nesse processo, muitas vezes sem o devido reconhecimento público.

Diante disso, o SITRAEMG propõe uma parceria estratégica para intensificar as

ações de conscientização. Inicialmente, nossos coordenadores e funcionários visitarão a Central de

Atendimento ao Eleitor (CAE) em data a ser acordada, com o objetivo de divulgar em nossas redes

sociais a importância da biometria e incentivar a adesão massiva dos eleitores.

Convidamos Vossa Excelência e a Diretoria-Geral a acompanhar essa visita, a fim

de motivar a equipe e interagir diretamente com os profissionais envolvidos, reforçando o compromisso

de todos com um processo eleitoral mais seguro e eficiente. Aproveitaremos o momento para prestar

uma justa homenagem aos servidores requisitados, destacando seu papel essencial nessa missão.

Certos de contar com o apoio desta Presidência, renovamos nossos votos de elevada

estima e consideração.

Respeitosamente,

Alexandre Magnus Melo Martins

Eliana Leocádia Borges

Fernando Neves Oliveira

Coordenadores Gerais

		2025-07-09T14:11:43-0300
	FERNANDO NEVES OLIVEIRA:56455771672